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Anotace
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Úvod

V každé formě podnikání je důležitý produkt, který je při podnikání vytvářen.

Kvalitní produkt přináší podnikajícímu subjektu zisk. Pro vysokou kvalitu daného

produktu je nutný kvalitní technologický a pracovní postup. Aby bylo využito

naplno potenciálu technologického a pracovního postupu, musí se jím řídit

odborně způsobilý zaměstnanec. Obzvláště ve stavebnictví, které je specifické

vysokým poměrem lidské práce, jedinečností každého projetu a neustálým

stěhováním výroby, je potřeba pečlivě zaměstnance vybírat.

Ačkoliv velká většina stavebních firem si potřebu kvalifikovaných

zaměstnanců uvědomuje, v odborné literatuře je personalistice ve stavebnictví,

která má některá specifika, věnován poměrně malý prostor.

Existuje široká škála literatury, která se zabývá personalistikou obecně.

Mezi takové publikace můžeme zařadit například Management lidských zdrojů

(Zuzana Dvořáková), Řízení lidských zdrojů (Josef Koubek) a stejnojmennou

knihu od Michaela Armstronga.

Přímo personalistikou ve stavebnictví se zabývá pouze publikace

Personální management ve stavebnictví – problém člověka ve stavebnictví, která

vyšla až v letošním roce (2014) a jejímž autorem je Filip Bušina. Dále se

v občasných intervalech objevují články v odborných časopisech, např. Stavební

obzor, Personalista, Personál, Moderní řízení a Ekonom, které se však většinou

zabývají pouze dílčími otázkami personalistiky. Pokud existují diplomové a

bakalářské práce, zabývají se hlavně personálními činnostmi v největších

stavebních firmách.

Téma diplomové práce Analýza pracovního trhu ve stavebnictví v ČR bylo

vybráno z důvodu aktuálního zjištění situace v této oblasti. Cílem této diplomové

práce je zjistit a popsat situaci ve stavebnictví během posledních několika let, kdy

se i v tomto oboru velmi výrazně projevila ekonomická krize. Dalším cílem je zjistit

a popsat současnou personální práci ve stavebních firmách.

Diplomovou práci lze rozdělit do čtyř základních kapitol.

První část je věnována trhu práce. Je zde popis jak obecného pracovního

trhu, tak je zde výrazné zaměření na oblast stavebnictví.
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Druhá část je zaměřena na popis konkrétních personálních činností

ve stavební firmě, které jsou nutné pro její správný a efektivní provoz.

Třetí kapitola se zabývá zpracováním údajů z dotazníkového šetření,

při kterém dojde k porovnání jednotlivých stavebních firem.

Poslední kapitola obsahuje návrhy pro stavební firmy. Jde o návrhy

statistických veličin, které jsou vhodné pro sledování a ukazují vývoje a trendy

ve firmě. Částečně tyto návrhy vychází z dotazníkového šetření v předcházející

kapitole.

Výsledek této práce mohou využít majitelé stavebních firem, personalisté

(případně zaměstnanci pověření personální činností ve firmě) k porovnání své

personální politiky s podobnými stavebními firmami, které poskytly údaje a

podklady ke zpracování v této diplomové práce.
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1 Trh práce ve stavebnictví

1.1 Stavebnictví

Stavebnictví je hospodářské odvětví, pomocí kterého je zajišťována

výstavba, údržba, modernizace, rekonstrukce a demolice stavebních objektů.

Vznik stavebnictví je spojen s procesem specializace stavební výroby. Konečným

cílem stavebnictví je uspokojit potřeby člověka a jeho společnosti. Stavebnictví

přetváří lidskou práci, výkony strojů, materiály, konstrukce a dílce ve stavební dílo.

Při této přeměně vstupů na výstupy je třeba respektovat:

- princip optimální kvality výrobního procesu a stavebního díla jako

výrobku stavebnictví

- příznivý stupeň produktivity práce a vysoké hospodárnosti

umožňující dosažení optimálního zisku

- péči o životní prostředí, bezpečnost práce, ochrana zdraví

pracovníků, principy estetiky a veřejné zájmy vůbec [7, s. 4]

Stavební výroba patří mezi hlavní odvětví národního hospodářství.

Stavebnictví patří mezi důležité indikátory vývoje ekonomiky a má multiplikační a

synergické účinky na další odvětví národního hospodářství. [20]

1.1.1 Rozdíly stavebnictví a průmyslové výroby

Stavebnictví má oproti průmyslové výrobě několik důležitých specifik, které

ovlivňují ekonomické fungování podniků a výrazně zvyšují náročnost podnikání

v tom odvětví. Rozdíly stavebnictví a průmyslové výroby je v následujícím

porovnání:

STAVEBNICTVÍ PRŮMYSLOVÁ VÝROBA

stěhování výroby X stabilní pracoviště

dlouhý výrobní proces X kratší výrobní proces
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závislost na klimatických podmínkách X výroba v chráněných prostorách

individuální charakter výroby X sériová nebo hromadná výroba

značné množství hmot X menší hmotnost výrobků

mechanizace výroby X automatizace výroby

roztříštěnost výroby X koncentrace výroby [7, s. 7]

1.1.2 Zvláštnosti podnikání ve stavebnictví

Vzhledem ke specifickým vlastnostem stavebnictví je nutné, aby se

stavební podnikatel zaměřil na zvláštnosti oboru, které během podnikání mohou

nastat. Faktorů, které musí podnikatel vzít na vědomí, aby jeho podnikání bylo

úspěšné, je několik.

Oproti klasické průmyslové výrobě je minimální možnost produkce

do zásoby. [7, s. 8] Jednotlivá stavební díla se vytvářejí většinou až po získání

stavební zakázky a podle přání zákazníků. Výrazné je proto riziko zakázkové,

nikoliv riziko odbytu jako v případě průmyslové produkce. Smlouva o zhotovení

stavby je jen příslibem provedení výkonů a výrobku, který v době podepsání

smlouvy ještě neexistuje. [7, s. 9]

Stavební výroba neprobíhá na předem připravených místech nebo

ve vlastních provozovnách. Pro výrobu není tedy určeno pouze jedno trvalé místo,

ale je nutné se stěhovat na různá místa, kde bude budoucí objekt vystavěn. Žádné

staveniště proto není stejné a je nutné pro každou zakázku vytvářet novou,

pozměněnou sestavu osazenstva a vedení, stejně tak i vybavení a strojů. [7, s. 11]

Stavební firma se nemůže zaměřit pouze na jediný typ výrobku.

Rozmanitost stavební výroby je velká se značnými výchylkami poptávky. Každý

stavební objekt je zcela unikátní dílo. I když se na první pohled může zdát,

že vznikají dvě stejné stavby, vždy se liší minimálně umístěním na pozemku a

geologickými poměry, které ovlivňují zakládání.
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Velmi důležitým faktorem ovlivňujícím stavební výrobu je počasí. V případě

nepříznivých klimatických podmínek, mohou být práce na stavbě pozastaveny a

dochází tak ke zpoždění oproti původním plánům.

Při samotné výstavbě je potřeba velkého množství lidské práce, které jsou

namáhavé a často rizikové. Na rozdíl od průmyslové sériové produkce není možné

výrobek umisťovat do výhodných pracovních poloh, jako např. na montážní lince,

kde lze výrobek otáčet dle potřeb. Při stavebních pracích to musí být naopak

pracovníci, kteří podřizují své pracovní polohy podmínkám vytvářené stavby.

V obtížných případech se proto rychleji unaví a jejich výkon se výrazně snižuje.

[15]

Jelikož stavební díla mají dlouhou životnost, je potřeba se při jejich vzniku

zaměřit na kvalitu provedení. Při výstavbě i samotném užívání je nutné splňovat

ekologické podmínky a tím omezit vliv stavby na životní prostředí.

Do stavebnictví, respektive do ceny stavebního díla, zasahují i mnohé další

vlivy, které nejsou přímo spojeny se samotným stavebnictvím. Pro konečnou cenu

má velký vliv i cena pozemku, které se může v čase poměrně rychle měnit. Další

důležité faktory jsou cena kapitálu, výše daní, ale i růst a pokles konjunktury.

V době recese může nastat situace, že ceny stavebního díla jsou nižší než

náklady stavební společnosti na výstavbu tohoto díla. V době růstu je situace

opačná. Ceny za stavby jsou vyšší než náklady na jejich výstavbu a stavební

podnikatelé prodávají své zakázky se ziskem. [15]

1.1.3 Statistiky pracovního trhu ve stavebnictví

Stavebnictví je obor, který patří do skupiny předstihových ukazatelů, které

mohou ukázat budoucí vývoj výroby, investic a ekonomiky jako celku. Počty

vydaných stavebních povolení či zahájení staveb patří také k ukazatelům se

schopností predikovat vývojové trendy. Predikční schopnost ukazatele o vývoji


[…]


14) Využívá firma pracovní agentury?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

15) Pokud firma využívá pracovní agentury, uveďte počet zaměstnanců z agentury.
Údaj vypište do volné buňky:

počet zaměstnanců z agentury
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16) Je firma spokojena s kvalifikovaností svých zaměstnanců?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

17) Očekává firma, že v nejbližší době bude postrádat kvalifikované zaměstnance?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

18) V jakých profesích pociťuje firma nedostatek kvalifikovaných zaměstnanců?
Údaje vypište do volných buněk:

profese s nedostatkem kvalifikovaných

19) Jaká je věková struktura v % kvalifikovaných zaměstnanců?
Údaje vypište do tabulky:

věk věková struktura v %

< 30

30 - 40

40 - 50

50 - 60

60 <

20) Spolupracuje firma se školami při zaměstnávání studentů?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

21) Pokud firma spolupracuje se školami, uveďte s jakými.
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpovědi:

vysoká škola

vyšší odborná škola

střední škola

střední odborné učiliště

jiná
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Poznámky a doplnění k sekci B
Vypište případné další poznámky a doplnění k předchozím odpovědím:

C) PROCES ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

22) Uveďte v %, jakými způsoby získává firma nové zaměstnance na dělnické pozice.
Údaje vypište do tabulky:

způsob získání zaměstnanců %

personální agentury

úřad práce

hlásí se sám

spolupráce se školou

inzerce

doporučení

23) Uveďte v %, jaké metody používá firma k výběru zaměstnanců na dělnické pozice.
Údaje vypište do tabulky:

metody výběru zaměstnanců %

životopis

dotazník

reference

pohovor

testy

assessment centrum

zkušební doba

24) Uveďte v %, jakými způsoby získává firma nové zaměstnance na vedoucí a THP
pozice.
Údaje vypište do tabulky:

způsob získání zaměstnanců %

personální agentury

úřad práce

hlásí se sám

spolupráce se školou

inzerce

doporučení
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25) Uveďte v %, jaké metody používá firma k výběru zaměstnanců na vedoucí a THP
pozice.
Údaje vypište do tabulky:

způsob získání zaměstnanců %

životopis

dotazník

reference

pohovor

testy

assessment centrum

zkušební doba

26) Je možné ve firmě uplatnění absolventů?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

27) Jaká je kvalita absolventů?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

výborná

dobrá

dostatečná

nedostatečná

28) Jakou situaci očekává firma v blízké době z hlediska počtu zaměstnanců?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

propouštění

nábor

setrvalý stav

Poznámky a doplnění k sekci C
Vypište případné další poznámky a doplnění k předchozím odpovědím:

D) ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ

29) Je ve firmě systematický rozvoj zaměstnanců?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

rozvoj pouze u managementu
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30) Jaké jsou formy dalšího vzdělávání a rozvoje zaměstnanců využívané ve firmě?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpovědi:

odborné kurzy pro rozvoj kvalifikace

jazykové kurzy

kurzy komunikace

kurzy manažerské

kurzy práce s PC

jiné

31) pokud jsou i jiné formy vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, vypište je.
Údaje vypište do volných buněk:

jiné formy vzdělávání a rozvoje

Poznámky a doplnění k sekci D
Vypište případné další poznámky a doplnění k předchozím odpovědím:

E) ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

32) Využívá firma systematické hodnocení zaměstnanců?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

33) Jaké používá firma způsoby odměňování zaměstnanců?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpovědi:

hodinová mzda

mzda v úkole

34) Jsou do mzdy započítané i další složky?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne
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35) Pokud jsou do mzdy započítané i další složky, uveďte jaké.
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpovědi:

podíl na hospodaření firmy

bonus za nadstandardní výkon

délka pracovního poměru

cílové úkoly

jiné

36) Jsou pro zaměstnance k dispozici další bonusy a výhody?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

37) Pokud jsou pro zaměstnance k dispozici další bonusy a výhody, vypište je.
Údaje vypište do volných buněk:

bonusy a výhody pro zaměstnance

38) Je ve firmě uzavřena kolektivní smlouva?
Zaškrtněte (např. písmenem X) odpověď:

ano

ne

Poznámky a doplnění k sekci E
Vypište případné další poznámky a doplnění k předchozím odpovědím:

F) PROPOUŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ

39) Uveďte, jaké jsou nejčastější důvody propouštění zaměstnanců.
Údaje vypište do volných buněk:

důvody propouštění zaměstnanců
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Poznámky a doplnění k sekci F
Vypište případné další poznámky a doplnění k předchozím odpovědím:

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění
tohoto dotazníku.

Vyplněný dotazník prosím zašlete na emailovou adresu jiri.loukota@fsv.cvut.cz