I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|--|
| Název práce: | Analýza pracovního trhu ve stavebnictví v ČR |
| Jméno autora: | Bc. Jiří Loukota |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví |
| Vedoucí práce: | doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. |
| Pracoviště vedoucího práce: | MÚVS ČVUT v Praze |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání závěrečné práce je průměrně náročné. | průměrně náročné |
|---|-------------------------|

| | |
|---|----------------|
| Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student se neodchýlil od zadání práce. | splněno |
|---|----------------|

| | |
|--|------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval aktivně, dodržoval termíny, průběžně konzultoval, je schopen samostatné tvůrčí práce. | C - dobře |
|--|------------------|

| | |
|---|------------------|
| Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student využil své znalosti získané studiem a dobře pracoval s odbornou literaturou, využil a zpracoval podklady o stavební výrobě z dat ČSÚ, dobře analyzoval získaná data z šetření v podnicích. | C - dobře |
|---|------------------|

| | |
|---|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Student správně používal formální zápisy v práci, jazyková úroveň je velmi dobrá, topografická úroveň je velmi dobrá. | B - velmi dobře |
|---|------------------------|

| | |
|---|------------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student pro zpracování práce použil a citoval 26 titulů odborné literatury, data z ČSÚ a data z vlastního průzkumu, ke kterému zpracoval dotazníkové šetření. Prameny vybral správně a využil relevantní zdroje. Převzaté prvky jsou správně citovány a v souladu s citačními normami. | B - velmi dobře |
|---|------------------------|

| | |
|--|--|
| Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení). | |
|--|--|

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce na téma Analýza pracovního trhu ve stavebnictví v ČR se zabývá problematikou trhu práce ve stavebnictví v ČR se specifickým zaměřením na podnikové činnosti, které souvisí se stabilizací pracovníků v menších stavebních podnicích. Součástí práce je i návrh veličin vhodných ke sledování v menších podnicích, aby byla stabilizace pracovníků sledována a podporována. Teoretická i praktická část práce jsou v souladu. Úroveň diplomové práce odpovídá požadavkům a přispívá pro praxi menších stavebních podniků ke konkretizování přístupu ke stabilizaci pracovníků (velké stavební podniky se touto problematikou zabývají).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.1.2015

Podpis: